
 

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

SETTORE  
AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE 
 

 
 

Determinazione    N. 794 
 

del  13/12/2021 
 
 

 

OGGETTO : 
 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - PERIODO 
01/01/2022 - 30/06/2024 - CIG: 8990290DFE - NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.           
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n° 794 del 13/12/2021.  
 

Oggetto:      SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - PERIODO 01/01/2022 - 
30/06/2024 - CIG: 8990290DFE - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

      
Premesso che: 

· con atto di GC. n. 184 del 12/11/2021 si è dato avvio della procedura di gara avente ad oggetto 
l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico per un valore complessivo presunto del 
contratto, anche ai fini della determinazione del contributo da corrispondere all’ANAC, pari ad € 
162.118,80, IVA esclusa, di cui oneri della sicurezza pari a € 0,00 (zero), con l’approvazione del 
Capitolato tecnico completo degli allegati, riportante le modalità di aggiudicazione ed i prescelti 
criteri di valutazione; 

· con determinazione a contrattare n. 706 del 22/11/2021, si stabiliva di avviare una procedura di 
scelta del contraente per l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo 01/01/2022-
30/06/2024 tramite piattaforma MePA, attraverso RDO Aperta a tutti gli operatori economici 
iscritti al Bando di riferimento, in possesso dei requisiti generali e speciali indicati nel Capitolato; 

· con determinazione n. 707 del 22/11/2021 si approvavano i documenti amministrativi 
propedeutici per l’espletamento della gara ai sensi dell’art.63 del D.Lgs. 50/16 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del d.lgs.50/2016; 

 
Preso atto che in applicazione dell’art. 77, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., essendo 
decorso il termine per la presentazione delle offerte, è possibile procedere alla nomina dei 
commissari e alla costituzione della Commissione giudicatrice; 

Richiamato l’art. 216, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che dispone che: “fino all’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

Dato atto che attualmente il suddetto Albo non è stato ancora istituito; 

Dato atto che le Linee Guida n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri 
di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dall’A.N.AC. con la Delibera n. 1190 del 
16 novembre 2016, prevedono che nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa la verifica sulle offerte anormalmente basse sia svolta dal 
RUP con il supporto della commissione nominata ex art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice con la seguente 
composizione, individuando la dott.ssa Arturo Andreol, Responsabile del Settore Lavori pubblici 
e manutenzione, quale Presidente, della commissione. 

Arturo Andreol Presidente 

Donata Caresio Componente effettivo 

Maria Luisa zeva Componente effettivo 

 
Atteso che le funzioni di segretario verbalizzante possono essere attribuite alla sig.ra Maria Luisa 
Zeva, dipendente del Settore Affari Generali, in possesso della professionalità e della necessaria 
esperienza, ed in caso di sua assenza o impedimento, ad altro personale idoneo appartenente alla 
medesima funzione aziendale. 
 



Preso atto dell’accettazione del presente incarico e delle dichiarazioni di insussistenza di cause 
ostative di cui alle dichiarazioni sostitutive rese da tutti i membri effettivi della Commissione 
giudicatrice e dal segretario verbalizzante, acquisite agli atti. 

Evidenziato che: 

• la commissione di gara nel suo complesso deve garantire il possesso delle conoscenze 
tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie; 

• la competenza della commissione possa ben ritenersi soddisfatta in concreto con la 
presenza anche di componenti non “esperti“ nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
del contratto ma depositari di una sicura professionalità e competenza giuridico 
amministrativa in tema di gare (Consiglio di Stato sezione V sentenza 9 aprile 2015 n.1824); 

• la commissione di gara deve essere composta da esperti nell’area di attività in cui ricade 
l’oggetto del contratto, ma non necessariamente in tutte e in ciascuna delle materie tecniche 
e scientifiche o addirittura nella tematiche alle quali attengono i singoli e specifici aspetti 
presi in considerazione dalla lex specialis di gara ai fini valutativi (Consiglio di Stato sez.IV 
15.09.2015 n.4316); 

• è la commissione nel suo complesso a dover garantire il possesso delle conoscenze 
tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie, per cui il possesso di un titolo di 
studio adeguato è di per sé idoneo a dimostrare la qualifica professionale richiesta 
(Consiglio di Stato sez. IV 20/04/2016 n. 1556); 

 

Considerato che entro la data di scadenza della RDO Aperta, ovvero le ore 10,00 del giorno 
10/12/2021, è pervenuta una sola offerta della ditta RASTEL BOGIN snc di Rastel Bogin 
Giovanni & C. corrente in Rivarolo Canavese, Via Domenico Micono n.8 – p.iva 09689090018; 

Dato atto che: 
• l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dei responsabili di settore, ai 

sensi del combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D. Lgs. 
267/2000; degli articoli 4, 16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001; e dello Statuto comunale; 

• l’adozione del provvedimento stesso compete in particolare alla sottoscritta, come individuato 
dal provvedimento del Sindaco n. 6/2021; 

 
Richiamata la D.G.C. n. 774 del 21/12/1996 avente per oggetto: “Atto di ricognizione e di indirizzo 
della Giunta comunale sulle determinazioni dei dirigenti”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 03/05/2021 con la quale per la 
gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente all’esercizio del bilancio di previsione dell’anno 2021/2023; 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015; 

Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

1. di nominare, per le motivazioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., la Commissione giudicatrice per la gara avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio 
di trasporto scolastico 01/01/2021 – 30/06/2024 -  CIG: 8990290DFE con la seguente 
composizione: 

Arturo Andreol Presidente 

Donata  Caresio Componente effettivo 

Maria Luisa Zeva Componente effettivo 



 
 

2. di nominare quale segretario verbalizzante di commissione la sig.ra Maria Luisa Zeva, 
dipendente del Settore Affari Generali, in possesso della professionalità e della necessaria 
esperienza, ed in caso di assenza o impedimento del suddetto, idoneo personale 
appartenente alla medesima funzione aziendale; 

 
3. di dare atto che in applicazione delle Linee Guida n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate 
dall’A.N.AC. con la Delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, la verifica sulle offerte 
anormalmente basse verrà effettuata dal Responsabile del procedimento con il supporto 
della Commissione; 

 
4. di comunicare ai predetti membri l’intervenuta nomina, a cura della del Settore Affari 

Generali; 
 

5. di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 

GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Veronica FORNACE 

 
 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

DETERMINA N. 794 DEL 13/12/2021 

OGGETTO: 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - PERIODO 01/01/2022 - 30/06/2024 - CIG: 

8990290DFE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.           

 

 

SERVIZI FINANZIARI 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e dell’art. 151 c. 4 D.Lgs. 267/2000. 
 

Data attestazione: 15/12/2021 

 

Il presente provvedimento amministrativo non implica impegno di spesa per l’Ente. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

firmato digitalmente 

SIMONE  BIANCO 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE  

 
 

N. 794 DEL 13/12/2021 

 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - PERIODO 01/01/2022 - 30/06/2024 

- CIG: 8990290DFE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.           
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune 

dal 16/12/2021 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 31/12/2021 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Rivarolo Canavese, li 16/12/2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

 

 


